<sup>482</sup> Cf. PEGUEROLES, Juan. *Síntesis de la metafísica de San Agustín*. Madrid: Pensamiento, 1972, p. 170; *In Ioann.* 38, 10 (PL 35, 1680): «O veritas quae vere es! Nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturae duo tempora invenio, praeteritum et futurum. Praesens quaero, nihil stat: quod dixi, iam non est; quod dicturus sum, nondum est: quod feci, iam non est; quod facturus sum, nondum est: quod vixi, iam non est; quod victurus sum, nondum est. Praeteritum et futurum invenio in omni motu rerum: in veritate quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Discute rerum mutationes, invenies fuit et erit: cogita Deum, invenies est, ubi fuit et erit esse non possit. Ut ergo et tu sis, transcede tempus. Sed quis transcendet viribus suis? Levet illuc ille qui Patri dixit: Volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum».

<sup>483</sup> *Conf.* XI. XXIII, 30 (CCL 27, p. 209); XI, XXVI, 33 (CCL 27, p. 211); *In Ioann.* 2, 2 (PL 35, 1389): «Sic ad illam stabilitatem nostram ubi quod est est, quia hoc solum semper sic est ut est, volumus pervenire: interiacet mare huius saeculi qua imus, etsi iam videmus quo imus: nam multi mee quo eant vident. Ut ergo esset et qua iremus, venit inde ad quem ire volebamus».

<sup>484</sup> Cf. *Enarr.* 101 II,14 (PL 36, 1311).

<sup>485</sup> *In Ioann.* 20, 13 (PL 35, 1563): «Ne putes te aliquid facturum quod homo non possit. Hoc fecit ipse Ioannes evangelista. Transcendit carnem, transcendit terram quam calcabat, transcendit maria quae videbat, transcendit

profunda que remete para certa sintonia do nosso espírito com o eterno, capaz de suscitar verdadeiras ânsias de eternidade em nós<sup>486</sup>. É a descoberta de um elemento essencial, como que aprisionado entre as malhas do *ser-não-ser*, capaz de evitar que o relativismo dos seres criados se afunde na morte de um niilismo implacável e cruel: para que não nasça a angústia diante da caducidade das coisas deste mundo, temos a segurança da promessa, capaz de nos conduzir do temporal e caduco, daquilo que está continuamente sendo e não sendo, à vida sempiterna da morada que nos espera.

No intuito de evitar que alguém pensasse ser apenas seu nome para sempre o que declarara: Eu sou aquele que é; Eu sou me enviou a vós, e ser temporária esta designação: Eu sou o Deus de Abraão, o Deus de Isaac e o Deus de Jacó, Deus ao afirmar: Eu sou aquele que é, e Eu sou me enviou a vós, não teve o cuidado de acrescentar ser este o seu nome para sempre, porque mesmo sem o dizer, seria subentendido. Pois, ele é verdadeiramente, e pelo fato de ser verdadeiramente, é sem início e sem termo. Relativamente ao que é por causa do homem: Eu sou o Deus de Abraão, o Deus de Isaac e o Deus de Jacó, para não suscitar no homem uma preocupação, de que esta designação será temporária, não eterna, tranquilizou-nos, porque ele nos conduz dos acontecimentos temporais à vida eterna. Disse: Este é o meu nome para sempre, não que Abraão seja eterno, eterno Isaac e eterno Jacó, mas porque Deus os fez eternos depois, sem fim: de fato, tiveram começo, mas não terão fim<sup>487</sup>.

Trata-se de uma busca constante para efetivar a sua justificação, já que «pelo fato de não se afastar dele é justificado, iluminado e feito bem-aventurado pela sua presença,

---

aerem ubi alites volitant, transcendit solem, transcendit lunam, transcendit stellas, transcendit omnes spiritus qui non videntur, transcendit mentem suam ipsa ratione animi sui. Transcendens ista omnia, super se effundens animam suam, quo pervenit? Quid vidit? In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum».

<sup>486</sup> *Sermo 7,7* (PL 38, 67): «Quasi ergo ab illa excellentia essentiae longe dissimilis desperaret, erigit desperantem quoniam vidit timentem, tamquam diceret: Quoniam dixi: Ego sum qui sum; et: Qui est misit me, intellexisti quid sit esse, et desperasti te capere. Erige spem: Ego sum Deus Abraham Deus Isaac et Iacob. Sic sum quod sum, sic sum ipsum esse, ut nolim hominibus deesse. Si quo modo possimus Deum quaerere et investigare eum qui est, et quidem non longe positum ab unoquoque nostrum: In illo enim vivimus et movemur et sumus; laudemus ergo ineffabiliter eius essentiam et amemus misericordiam». Para Le Blond, esse elemento esteve de maneira muito significativa presente no itinerário pessoal de Agostinho influenciando no desenvolvimento do seu pensamento e escritos (Cf. LE BLOND, J. M. *Les conversions de saint Augustin*, Paris, 1990, p. 251).

<sup>487</sup> Cf. *Enarr.* 134, 6 (PL 36, 1741): «Et ne forte quisquam putaret illud quod dixit Deus: Ego sum qui sum; et: Qui est, misit me ad vos, hoc solum aeternum ei nomen esse; quod autem dixit: Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob, temporale nomen esse: non curavit Deus, cum dixisset: Ego sum qui sum; et: Qui est, misit me ad vos, dicere quod hoc ei nomen sit in aeternum; quia etsi hoc non diceret, intellegeretur. Est enim, et vere est, et eo ipso quod vere est, sine initio et sine termino est. Quod vero propter hominem est: Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob, ne ibi suboriretur humana sollicitudo, quia hoc temporale est, non sempiternum, securos nos fecit, quia de temporalibus ad aeternam vitam nos perducit. Hoc, inquit, mihi nomen est in aeternum, non quia aeternus Abraham, et aeternus Isaac et aeternus Iacob, sed quia Deum illos facit aeternos postea sine fine: habuerunt quippe initium, sed finem non habebunt».

trabalhando e guardando Deus, enquanto domina o obediente e o que lhe está sujeito»<sup>488</sup>. Parece que estamos aqui diante da raiz mesma da concepção de mundo de Agostinho, que comporta a proposta de uma ontologia capaz de abarcar o existir histórico dos seres no mundo constituído no tempo do *Começo*, atualizando a potência contida do *Início*, à luz da grande razão presente no *Princípio* eterno de Deus. Tudo isso para alcançar uma forma de aceder ao verdadeiro sentido daquela questão humana posta em evidência, sempre que o homem se confronta com o fato da vida na sua busca da felicidade, aliada à aquisição daquilo que lhe faz bem e ao distanciamento daquilo que lhe faz mal.